าเนิดบนแผ่นดินอย่างมีประสิทธิภาพ
เพ่ือลดปริมาณขยะทะเล และปรากฎการณ์ยูโทรฟิเคชั่นซุ่งก่ให้เกิดผลกระทบต่อสัตว์ทะเลและความ
สมดุลของระบบนิเวศทางทะเล จึงได้มีประเมินดัชนีคุณภาพมหาสมุทร (Ocean Health Index: OHI)
ตั้งแต่ป ี2012 (พ.ศ. 2555) เป็นต้นมา
ส าหรับดัชนีคุณภาพมหาสมุทร (Ocean Health Index: OHI) เป็นตัวชี้วัดที่บ่งชี้
ระดับคุณภาพของระบบนิเวศทางทะเลในมิติต่าง ๆ ที่ครอบคลุมทั้งด้านสังคม เศรษฐกิจ และ
สิ่งแวดล้อม โดยคะแนนดัชนี OHI พิจารณาจาก 10 ด้าน คือ (1) ศักยภาพทางด้านอาหาร
(2) ผลิตภัณฑ์จากธรรมชาติ (3) ความเป็นอยู่และเศรษฐกิจ (4) โอกาสการเข้าถึงทรัพยากรประมงของ
ชาวประมงพ้ืนบ้าน (5) การปกป้องทรัพยากรชายฝั่ง (6) การกักเก็บคาร์บอน (7) ความหลากหลาย
ทางชีวภาพ (8) ความผูกผันต่อสถานที่ (9) การท่องเที่ยวและการใช้ทะเลและชายฝั่งเพ่ือการพักผ่อน
(10) น้ าสะอาด ส าหรับประเทศไทยข้อมูลล่าสุดในปี 2022 (พ.ศ. 2565)12 คะแนนรวมของประเทศไทย
อยู่ที่ 69 คะแนน และอยู่ในอันดับที่ 99 จาก 220 ประเทศ

2) นโยบายและยุทธศาสตร์ที่เกี่ยวข้อง
ดัชนีคุณภาพมหาสมุทร (OHI) มีความสอดคล้องเชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์ชาติ
(พ.ศ.